

Flavio Saab

flavio.saab@anvisa.gov.br

Carta de Apresentação

Graduado em Economia (2004), Mestre em Administração (2019) e Doutorando em Administração, sempre pela Universidade de Brasília-UnB. É servidor público federal, integrante da carreira de Especialista em Regulação da Agência Nacional de Vigilância Sanitária (ANVISA) com atuação em gestão institucional, assessoramento econômico, avaliação de políticas públicas, regulação de mercados e análise de impacto regulatório. Também atua como professor colaborador da disciplina "Fundamentos da Administração Pública" no Departamento de Gestão de Políticas Públicas (GPP) da Universidade de Brasília - UnB.

Atuação Profissional

Áreas de Atuação

Aperfeiçoamento da Gestão Pública, Políticas Públicas

Experiência Profissional

Agência Nacional de Vigilância Sanitária

01/2019 - Atual

Atividades executadas: Atuação como Gerente de Análise de Impacto Regulatório da Anvisa, área responsável pelo desenvolvimento e aplicação de metodologias para análise e avaliação das políticas regulatórias da Anvisa.

08/2015 - 03/2017

Atividades executadas: Atuação como Assessor do Diretor-Presidente da Agência com atribuições de apoio técnico em assuntos relacionados à regulação de mercados e gestão institucional.

01/2015 - 04/2015

Atividades executadas: Atuação como Coordenador de Análise de Impacto Regulatório e Assessoramento Econômico (COAIR), unidade organizacional voltada à execução de atividades relacionadas ao assessoramento à Diretoria em matéria econômica, regulação e análise de impacto regulatório.

04/2014 - 01/2015

Atividades executadas: Atuação como Gerente-Geral para implantação de nova unidade organizacional da Anvisa, a Gerência Geral de Análise de Impacto Regulatório e Acompanhamento de Mercados (GGAIR), relacionada à atividades de regulação, análise de impacto regulatório, monitoramento de mercados e assessoramento econômico.

05/2013 - 03/2014

Atividades executadas: Atuação como Assessor do Chefe de Assessoramento Econômico em Regulação (Nurem) com atribuições relacionadas à assessoramento econômico, regulação e monitoramento econômico de produtos e serviços regulados pela Anvisa.

07/2011 - 05/2013

Atividades executadas: Atuação como Coordenador-Substituto da Coordenação de Assessoramento Técnico em Regulação (Cotec) para a implementação, coordenação e execução de atividades de Análise de Impacto Regulatório-AIR, bem como elaboração e formulação de projetos especiais para regulamentação na

Anvisa.

03/2005 - 08/2011

Atividades executadas: Atuação no Núcleo de Assessoramento Econômico em Regulação (Nurem) com atividades relacionadas à regulação, análise de preços e comportamentos do mercado farmacêutico. Adicionalmente, atuação em atividades de assessoria à Secretaria Executiva da Câmara de Regulação do Mercado de Medicamentos (Cmed) em questões tributárias e regulatórias, bem como articulação com outros entes de governo.

Universidade de Brasília

07/2019 - Atual

Atividades executadas: Professor voluntário de Fundamentos de Administração Pública no Departamento de Gestão de Políticas Públicas (GPP) da Universidade de Brasília - UnB.

Escola Nacional de Administração Pública

07/2018 - Atual

Atividades executadas: Professor Convidado e Examinador de Trabalhos de Conclusão de Curso (TCC) dos alunos do Curso de Especialização em Governança e Controle da Regulação em Infraestrutura.

Brasil Telecom

05/2003 - 03/2005

Atividades executadas: Atuação na Área de Garantia da Receita, estrutura responsável por criar pontos de controle, auditar processos de trabalho e promover aprimoramentos à cadeia de receita da empresa de forma a assegurar a devida geração de receita da empresa. Autou como responsável pelo processo de controle de volume de bilhetes (CDRs) e monitoramento da receita da cadeia de receita dos serviços de voz. Atuação com análise de comportamento de mercado e análises de market share da receita do setor de telecomunicações. Atuação nos processos de controle de receita de interconexão e co-faturamento (co-billing).

Conselho Federal de Contabilidade

04/2003 - 05/2003

Atividades executadas: Atuação na Câmara Técnica com atividades de análise e conciliação de normas internacionais de contabilidade e apoio operacional aos conselheiros do CFC.

Serviço Federal de Processamento de Dados

09/2002 - 03/2003

Atividades executadas: Elaboração de planilhas de gerenciamento de indicadores de custos e receita da empresa. Acompanhamento e monitoramento de indicadores financeiros das áreas da empresa.

Formação

Áreas do Conhecimento

Formação Acadêmica

Doutorado - 2019 - Em andamento - Universidade de Brasília

Administração

Mestrado - 2017 - 2019 - Universidade de Brasília

Administração

Especialização - 2009 - 2011 - Fundação Oswaldo Cruz

Vigilância Sanitária

Especialização - 2006 - 2007 - Universidade de São Paulo

Saúde Internacional

Graduação - 2000 - 2004 - Universidade de Brasília

Economia

Formação Complementar

Curso de Curta Duração - 2019 - 2019 - Escola Nacional de Administração Pública

Análise Ex Ante de Políticas Públicas

Curso de Curta Duração - 2018 - 2018 - Universidade Federal de Minas Gerais

Introdução à Avaliação de Políticas Públicas

Curso de Curta Duração - 2018 - 2018 - Universidade de Brasília

Curso Introdutório ao Programa Iramuteq: análise de dados qualitativos

Curso de Curta Duração - 2018 - 2018 - Universidade de Brasília

Revisão Sistemática da Literatura e Mendeley

Curso de Curta Duração - 2018 - 2018 - Universidade de Brasília

Workshop NVIVO: análise qualitativa

Curso de Curta Duração - 2017 - 2017 - Instituto da Democracia

Experiências de Democracia Participativa na América Latina e Europa

Curso de Curta Duração - 2016 - 2016 - Escola Nacional de Administração Pública

Inovação no Setor Público: teoria e métodos

Curso de Curta Duração - 2014 - 2014 - McMaster University

Modeling and MCDA for Decision Makers

Curso de Curta Duração - 2014 - 2014 - Fundação Instituto Brasileiro de Geografia e Estatística

Ferramentas Digitais

Curso de Curta Duração - 2013 - 2013 - Escola Nacional de Administração Pública

Programa de Desenvolvimento de Gerentes

Curso de Curta Duração - 2013 - 2013 - Conselho Administrativo de Defesa Econômica

Curso de Economia da Defesa da Concorrência

Curso de Curta Duração - 2012 - 2012 - National School of Government (UK)

Curso Avançado em Metodologias de AIR

Curso de Curta Duração - 2012 - 2012 - Comisión Federal de Mejora Regulatoría

Diplomado en Regulación

Curso de Curta Duração - 2012 - 2012 - International Association for Impact Assessment

Achieving the full potential of social impact

Curso de Curta Duração - 2012 - 2012 - Escola de Administração Fazendária

Atos Normativos

Curso de Curta Duração - 2012 - 2012 - National School of Government (UK)

Impact Assessments for Brazilian Public Servants

Curso de Curta Duração - 2011 - 2011 - Fundação Dom Cabral

Gestão da Performance (Balanced Scorecard)

Curso de Curta Duração - 2010 - 2010 - Clinicon

Análise Crítica da Evidência e Tomada de Decisão na Área de Saúde

Curso de Curta Duração - 2009 - 2009 - Universidade de Brasília

Regulação Econômica para Profissionais da Saúde

Curso de Curta Duração - 2008 - 2008 - Escola Nacional de Administração Pública

Regulação Econômica: Teoria e Prática

Curso de Curta Duração - 2005 - 2005 - Escola Nacional de Administração Pública

Gestão Orçamentária e Financeira

Meus Talentos

Idiomas

Inglês

- Compreende: Bem
- Escreve: Bem
- Fala: Bem
- Lê: Bem

Espanhol

- Compreende: Razoavelmente
- Escreve: Pouco
- Fala: Pouco
- Lê: Bem

Aptidões

Capacidade de Análise, Capacidade de Síntese, Gestão de Conflitos, Liderança, Proatividade, Trabalho Em Equipe

Interesses Pessoais

Fotografia, Futebol, Instrumentos Musicais, Leitura, Natação

Flavio Saab

flavio.saab@anvisa.gov.br

DF/Brasília



Sigeppe
Banco de Talentos